
На основу члана 101. став 1. тачка в), а у вези са чланом 36. став 5. и чланом 38. став
6. Закона о сјемену пољопривредног биља („Службени гласник Републике Српске“, број
37/09) и члана 82. став 2. Закона о републичкој управи („Службени гласник Републике
Српске“, бр. 118/08, 11/09, 74/10 и 86/10), министар пољопривреде, шумарства и
водопривреде доноси

ПРАВИЛНИК
О ВЕЛИЧИНИ ПОЈЕДИНАЧНИХ ПАКОВАЊА СЈЕМЕНА, ЕТИКЕТАМА ЗА

ОБИЉЕЖАВАЊЕ СЈЕМЕНА И ОБРАСЦУ ЗАХТЈЕВА ЗА ПРЕПАКИВАЊЕ СЈЕМЕНА

Члан 1.

Овим правилником прописује се величина појединачних паковања сјемена у
зависности од врсте пољопривредног биља, образац захтјева за издавање етикета за
обиљежавање сјемена, садржај и облик етикете за обиљежавање сјемена, услови које треба
да испуњава овлашћена институција која врши издавање етикета, начин вођења евиденције о
издатим етикетама, као и образац захтјева за препакивање сјемена.

Члан 2.

(1) Величина појединачних паковања сјемена зависи од врсте пољопривредног биља,
броја сјеменских јединица, броја сјемена или броја клијавих сјемена.

(2) Свако појединачно паковано сјеме у једној партији мора бити исте нето масе или
истог броја јединица сјемена, осим за ситна паковања.

(3) Приказ величина појединачних ситних паковања сјемена, у зависности од врсте
пољопривредног биља, налази се  у Прилогу 1. овог правилника и чини његов саставни дио.

Члан 3.

(1) Свако појединачно паковање сјемена мора бити обиљежено одговарајућом
етикетом на паковању.

(2) Етикете за сјеме свих категорија се издају на основу захтјева за издавање етикета
за обиљежавање сјемена који подноси  дорађивач, односно увозник сјемена, на Обрасцу број
1. који се налази у Прилогу 2. овог правилника и чини његов саставни дио.

(3) Захтјев из става 2. овог члана садржи податке о: дорађивачу, односно увознику;
врсти,  сорти и категорији сјемена;  броју декларације;  броју OECD сертификата или другог
документа о сортности;  броју ISTA сертификата или неком другом документу о квалитету
сјемена; складишту и количини сјемена за обиљежавање – етикетирање.

(4) Уз захтјев из става 2. овог члана прилаже се
а) увјерење о признавању сјеменског усјева, односно OECD сертификат о сортности

или неки други документ о сортности земље извознице,
б) ISTA сертификат или неки други документ о квалитету сјемена и
в) рјешење о дозволи увоза (за сјеме из увоза).

Члан 4.

(1) Издавање етикета за сјеме свих категорија, осим производног, врши овлашћена
институција.

(2) Етикете за категорију „производно сјеме“ и за ситна паковања свих категорија
сјемена издаје дорађивач, односно увозник.



(3) Дорађивач, односно увозник сјемена може утиснути на амбалажи појединачних
ситних паковања податке са етикете.

(4) Етикете из ст. 1. и 2. овог члана, осим за ситна паковања, правоугаоног су облика,
величине 115 мм x 82 мм, чији садржај и изглед су дати на Обрасцу број 2. и Обрасцу број 3,
који се налазе у прилозима 3. и 4. овог правилника и чине његов саставни дио.

Члан 5.

(1) Овлашћена институција из члана 4. става 1. овог правилника мора испуњавати
услове у погледу стручног кадра, простора, уређаја и опреме.

(2) Овлашћена институција испуњава услове из става 1. овог члана ако има најмање
једног запосленог дипломираног инжењера пољопривредне струке (смјер ратарство,
повртарство или заштита биља) и ако, у погледу простора, уређаја и опреме, има:

а) простор за смјештај етикета,
б) простор за контролну сјетву узорака,
в) хладну комору за чување узорака сјемена,
г) опрему за штампање етикета која по свом капацитету може благовремено

одштампати потребан број етикета и то:
1) штампач етикета (копирни уређај),
2) принтер модул,
3) повезни модул,
4) дигитални програмски нож за папир,
5) термални штампач,
6) интегрални наматач етикета и
7) PC рачунар.

Члан 6.

(1) Овлашћена институција, односно дорађивач и увозник из члана 4. овог
правилника воде евиденцију о издатим етикетама.

(2) Дорађивач, односно увозник дужан је да води евиденцију и о преузетим
етикетама,  као и да врати неискоришћене етикете.

(3) Евиденције из ст. 1. и 2. овог члана садрже: датум издавања, односно преузимања
етикета; податке о дорађивачу, односно увознику; број декларације о квалитету сјемена; број
извјештаја о квалитету сјемена; податке о врсти, сорти или хибриду, категорији сјемена,
годину производње сјемена; број партије; масу партије; масу појединачног паковања у
партији; број издатих, односно преузетих етикета; серијски број етикете; рок важења на
етикети; број увјерења о признавању сјеменског усјева или OECD сертификат.

(4) Евиденције из ст. 1. и 2. овог члана воде се у електронској форми као јединствена
база података, на Обрасцу број 4. који се налази у Прилогу 5. овог правилника и чини његов
саставни дио.

Члан 7.

(1) Поред општих услова који су прописани Законом о сјемену пољопривредног
биља, препакивање сјемена пољопривредног биља може вршити дорађивач, односно
увозник под условом да сјеме одговара минималним нормама квалитета и уз сагласност
Министарства пољопривреде, шумарства и водопривреде (у даљем тексту: Министарство).

(2) Сагласност Министарства се добија на основу захтјева за препакивање сјемена
који се подноси Министарству на Обрасцу број 5. који се налази у Прилогу 6. овог
правилника и чини његов саставни дио.



(3) Захтјев из става 2. овог члана садржи податке о: дорађивачу, односно увознику;
врсти, сорти и категорији сјемена; броју декларације, броју OECD сертификата или другог
документа о сортности; броју ISTA сертификата; броју фитосертификата; складишту и
количини сјемена за препакивање.

Члан 8.

(1) Након добијене сагласности Министарства дорађивач, односно увозник сјемена
подноси овлашћеној институцији захтјев за добијање етикете за обиљежавање препакованог
сјемена, у складу са Законом о сјемену пољопривредног биља.

(2) Уз захтјев из става 1. овог члана дорађивач, односно увозник сјемена прилаже
сагласност Министарства и етикете скинуте са паковања сјемена које се препакује.

(3) Препаковано сјеме се обиљежава у складу са Законом о сјемену пољопривредног
биља.

Члан 9.

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном
гласнику Републике Српске“.

Број: МИНИСТАР
Датум:

Др Радивоје Братић



Прилог 1.

            ВЕЛИЧИНА ПОЈЕДИНАЧНИХ СИТНИХ ПАКОВАЊА СЈЕМЕНА

Врста биља Домаћи назив Највећа дозвољена маса
(kg)

Крмно биље и траве -                        2

2

2

2

Легуминозно поврће -

Zea mays var. saccharata Кукуруз
шећерац

Zea mays L. var. everta Кукуруз
кокичар

Allium cepa (L.) Црни лук
(арпаџик) 1

Allium cepa (L.) Црни лук 0,5
Anthriscus cerefolium Красуљица 0,5
Asparagus officinalis (L.) Шпаргла 0,5
Beta vulgaris (L.) var. conditiva Цвекла 0,5
Beta vulgaris (L.) var. vulgaris Блитва 0,5
Brassica rapa (L.) var. rapa Пострна репа 0,5
Citrullus lanatus Лубеница 0,5
Cucurbita maxima Бундева 0,5
Cucurbita pepo Тиква 0,5
Daucus carota (L.) Мрква 0,5
Lepidium sativum (L.) Крес салата 0,5

Raphanus sativus (L.) Ротква,
ротквица 0,5

Scorzonera hispanica (L.) Црни коријен 0,5
Spinacea oleracea (L.) Спанаћ 0,5
Valerianella locusta (L.) Мотовилац 0,5
Остало поврће, украсно зачинско, ароматично и
љековито биље - 0,1



Прилог 2.

ОБРАЗАЦ  број 1.

________________________________________________                                                _____________________________________________________
(Подносилац захтјева)                                                                                                                      (Назив овлашћене институције којој је упућен захтјев)

ЗАХТЈЕВ
за издавање етикета за обиљежавање сјемена

На  основу  члана 36. став 4. Закона о сјемену пољопривредног биља („Службени гласник Републике Српске“, број 37/09) и члана 3. став 2.
Правилника о величини појединачних паковања сјемена, етикетама за обиљежавање сјемена и обрасцу захтјева за препакивање сјемена, подносим
захтјев за издавање за обиљежавање сјемена сљедећег пољопривредног биља:

Ред.
број

Назив и сједиште
дорађивача/увозника

сјемена
Врста Сорта/хибрид Категорија

Број
OECD

или
другог

докуме-
нта  о
сорт-
ности

Број
ISTA
или

другог
документа

о
квалитету

сјемена

Број
декларације

Поријекло
сјемена и

година
произ-
водње

Маса
сјемена за

обиљежавање

Број партија
сјемена

Маса/вели-
чина једног
паковања

Број
паковања

Мјесто складиштења
сјемена за обиљежавање

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 13 14 15

Уз захтјев прилажем: OECD сертификат, ISTA сертификат и рјешење о дозволи за увоз (сагласност Министарства и етикете за препаковано
сјеме)

Потпис одговорног лица



Прилог 3.

ОБРАЗАЦ број 2.

ЕТИКЕТА ЗА СЈЕМЕ ПОЉОПРИВРЕДНОГ БИЉА

1. Серијски број етикете:
2. Назив и сједиште дорађивача, односно увозника:
3. Број декларације:
4. Број партије:
5. Врста:
6. Сорта (хибрид):
7. Категорија:
8. Рок важења декларације:
9. Нето маса паковања:
10. Третирано:
11. Земља производње:
12. Број увјерења о признавању усјева:
13. (Број рјешења о препакивању):
14. Додатне информације:



Прилог 4.

ОБРАЗАЦ број 3.

ЕТИКЕТА ЗА СЈЕМЕ ЛУКОВИЦА И ГОМОЉА

1. Серијски број етикете:
2. Назив и сједиште дорађивача, односно увозника:
3. Број декларације:
4. Број партије:
5. Врста:
6. Сорта:
7. Категорија:
8. Рок важења декларације:
9. Нето маса паковања/Број луковица:
10. Величина (калибража):
11. Третирано:
12. Земља производње:
13. (Број рјешења о препакивању):
14. Додатне информације:



Прилог 5.

ОБРАЗАЦ број 4.

ЕВИДЕНЦИЈА О ИЗДАТИМ – ПРЕУЗЕТИМ ЕТИКЕТАМА

Ред.
број

Датум
издавања/

преузи-
мања

етикета

Дорађивач/
увозник

Број деклара-
ције о

сјемену

Број
извјештаја о
квалитету

сјемена
(ISTA

сертификат)

Врста
Сорта

или
хибрид

Кате-
горија

Година
произ-
водње

сјемена

Број
партије

Маса
партије

(кg)

Маса поједи-
начног

паковања у
партији

Број
паковања

(број
етикета)

Серијски
број

етикете

Рок
важења

на
етикети

Број
увјерења о

признавању
сјеменског
усјева или

OECD
сертификат

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Потпис одговорног лица



Прилог 6.
________________________________________________

(Подносилац захтјева)

ОБРАЗАЦ број 5.

             РЕПУБЛИКА СРПСКА
МИНИСТАРСТВО ПОЉОПРИВРЕДЕ,
   ШУМАРСТВА И ВОДОПРИВРЕДЕ

З  А Х Т Ј Е В
за препакивањe сјемена

На  основу  члана 38. став 4. Закона о сјемену пољопривредног биља („Службени гласник Републике Српске“, број 37/09) и члана 7. став 2.
Правилника о величини појединачних паковања сјемена, етикетама за обиљежавање сјемена и обрасцу захтјева за препакивање сјемена, подносим
захтјев за препакивање сљедећег сјемена:

Ред.
број

Назив и сједиште
дорађивача/увозника

сјемена
Врста Сорта/хибрид Катего-

рија

Број
OECD

или
другог

документа
о

сортности

Број
ISTA
или

другог
документа

о
квалитету

сјемена

Број
декларације

Број
Фитоса-
нитарног
сертифи-

ката

Маса
сјемена за

препакивање

Број партија
сјемена

Маса/величина
једног паковања

Број
паковања

Мјесто складиштења
сјемена за препакивање

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Уз захтјев прилажем: декларацију, OECD, ISTA и фитосанитарни сертификат

                                                                                       Потпис одговорног лица


	ЗАХТЈЕВ
	ЗАХТЈЕВ
	за издавање етикета за обиљежавање сјемена
	На  основу  члана 36. став 4. Закона о сјемену пољопривредног биља („Службени гласник Републике Српске“, број 37/09) и члана 3. став 2.
	З  А Х Т Ј Е В
	за препакивањe сјемена
	На  основу  члана 38. став 4. Закона о сјемену пољопривредног биља („Службени гласник Републике Српске“, број 37/09) и члана 7. став 2. Правилника о величини појединачних паковања сјемена, етикетама за обиљежавање сјемена и обрасцу захтјева за препакивање сјемена, подносим захтјев за препакивање сљедећег сјемена:


